	SYLLABUS I KURSIT EXTRAKURRIKULAR

	Njësia universitare
	Qendra për Energji dhe Qëndrueshmëri (QEQ)

	Programi
	Energjia e ripërtëritshme dhe qëndrueshmëria

	Emri i kursit
	BAZAT E ENERGJISË SË ERËS

	Statusi i kursit
	Zgjedhor 

	Numri i orëve në javë
	2

	Vlera në kredi – ECTS
	5

	Konsultimet
	E merkurë, 14:00-15:00, FIEK, Kab. 613

	Instruktori i kursit
	Prof.Asoc.Dr. Bahri Prebreza

	Përshkrimi i kursit
	Energjia e erës është një burim i ripërtëritshëm i energjisë dhe burim i energjisë  miqësorë me mjedisin. Interesi për energjinë e erës dhe format tjera të burimeve të ripërtëritshme të energjisë, si zëvendësim për energjinë nga lëndët djegëse fosile po rritet, për shkak të shqetësimeve në rritje lidhur me ndotjen e mjedisit, sigurinë energjetike dhe çështjet e ngrohjes globale. Energjia e erës mund të sigurojë zgjidhje të përshtatshme, sepse përdorimi i energjisë së erës eliminon emetimet e CO2, SO2 dhe mbetjeve të tjera të rrezikshme, të cilat janë subjekt i centraleve tradicionale të energjisë me karburantë me thëngjill. Në këtë drejtim, energjia e erës rrit sigurinë e energjisë, është burimi më premtues i energjisë së ripërtëritshme dhe pritet të marrë një pjesë shumë më të lartë në prodhimin e energjisë elektrike në dekadat e ardhshme. Gjithashtu kërkesa për energji dhe për mbrojtjen e mjedisit po rritet dhe kjo ka rritur interesimin për energjinë e erës. 

	Qëllimet e kursit
	Të prezantojë bazat e energjisë së erës; Të japë karakteristikat e erës dhe ndikimin e saj në përzgjedhjen e vendit; Të paraqes sistemet e shndërrimit të energjisë nga era; Të prezantojë zbatimin e vendimeve ekonomike dhe mjedisore në lidhje me pajisjet e energjisë së erës.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të:

· Analizojnë burimet e energjisë së erës dhe qëndrueshmërinë e tyre;

· Identifikojnë dhe shpjegojnë fazat e projektit të energjisë së erës dhe të identifikojnë dhe vlerësojnë faktorët që ndikojnë në zhvillimin e energjisë së erës;

· Tregojnë se si terreni ndikon në burimet e erës;

· Llogaritin dhe analizojnë burimet e erës dhe prodhimin e energjisë për një turbinë me erë nga shpërndarja e shpejtësisë së erës, gërshetimi i erës dhe lakorja e fuqisë;

· Përshkruajnë projektimin e turbinave tipike të erës dhe shpjegojnë dallimet kryesore ndërmjet turbinave horizontale dhe vertikale të erës, në lidhje me projektimin dhe vetitë;

· Bëjnë disa llogaritje të dimensionimit për turbinat me erë dhe përshkruajnë metodat tipike të kontrollit për turbinat me erë;

· Bëjnë një analizë të thjeshtë ekonomike të një turbine me erë dhe japin një vlerësim se si turbinat me erë ndikojnë në mjedis.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (orë akademike)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Total

	Ligjërata
	2
	12
	24

	Ushtrime numerike (brenda ligjëratave)
	-
	-
	-

	Ushtrime laboratorike
	2
	2
	4

	Kontakti me mësimdhënësin (konsultimet/korrigjimet) 
	1
	15
	15

	Ekskursioni
	8
	1
	8

	Vlerësimi i ndërmjetëm
	2
	2
	4

	Koha për vetëstudim
	4
	15
	60

	Përgatitja për vlerësimin përfundimtar
	4
	1
	4

	Detyra
	1
	4
	4

	Prezantimi i seminarit dhe vlerësimi final
	2
	1
	2

	TOTAL
	125

	Mënyra e zhvillimit të kursit
	Kursi do të organizohet në ligjërata javore dhe në sesione të konsultimeve. Shtjellimi i materialit të kursit do të bëhet nëpërmjet ligjëratave interaktive dhe të orientuara drejt përfshirjes së studentëve në diskutime. Rëndësi të veçantë do tu ipet aspekteve praktike të elaborimit të temave konkrete, ku studentët do të angazhohen në detyra praktike që lidhen me temat relevante. Gjithashtu edhe nëpërmjet ekskursioneve në kompanitë e prodhimit të energjisë nga era.


	Plani i detajuar i organizimit të kursit

	Java
	Ligjërata, vlerësimi përkatësisht lloji i aktivitetit
	Literatura bazë (B)
	Dorëzimi i detyrave

	1
	Bazat e shndërrimit të energjisë së erës
	B1 (Kapitulli 1, 2)

B2 (Kapitulli 1)
	

	2
	Aerodinamika e turbinave të erës, Kuizi 1 
	B1 (Kapitulli 2)

B3 (Kapitulli 3)
	

	3
	Era dhe matja e erës
	B1 (Kapitulli 3)

B2 (Kapitulli 3)
	Detyra 1

	4
	Analiza e të dhënave të erës dhe vlerësimi i energjisë së  regjimeve të erës
	B1 (Kapitulli 3)

B2 (Kapitulli 2)
	 

	5
	Sistemet e shndërrimit të energjisë së erës, Kuizi 2
	B1 (Kapitulli 4)

B3 (Kapitulli 5)
	

	6
	Testi i ndërmjetëm I
	
	

	7
	Fermat e erës, fermat në det të hapur dhe pompat e erës
	B1 (Kapitulli 4)

B3 (Kapitulli 9)
	Detyra 2

	8
	Performanca e sistemeve të shndërrimit të erës
	B1 (Kapitulli 5)

B2 (Kapitulli 8)
	

	9
	Përfitimet mjedisore të energjisë së erës, Kuizi 3
	B1 (Kapitulli 6)

B3 (Kapitulli 12)
	

	10
	Problemet mjedisore të energjisë së erës
	B1 (Kapitulli 6)

B3 (Kapitulli 12)
	Detyra 3

	11
	Ekonomia e energjisë së erës
	B1 (Kapitulli 7)

B2 (Kapitulli 12)
	

	12
	Testi i ndërmjetëm II
	
	

	13
	Kostoja e energjisë së erës, Kuizi 4
	B1 (Kapitulli 7)

B2 (Kapitulli 11)
	

	14
	Përfitimet nga energjia e erës 
	B1 (Kapitulli 7)

B2 (Kapitulli 11)
	Detyra 4

	15
	Prezantimi i Seminarit dhe vlerësimi final
	
	

	Literatura


	Literatura bazë [B]

	[B1] S.Mathew: Wind energy, Fundamentals, Resource Analysis and Economics, Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2006.  
[B2] V.Nelson: Wind energy, Renewable Energy and the Environment, CRC Press, New York, 2009
[B3] J.F.Manwell, J.G.McGowan, A.L.Rogers: Wind energy explained, Theory, Design and Application, University of Massachusetts, Amherst, USA, John Wiley&Sons Ltd, 2002.

	Literatura shtesë [SH] 
	[SH1] M.Patel: Wind and solar power systems, U.S. Merchant Marine Academy, Kings Point, New York, U.S.A. Taylor&Francis Group, 2006.
[SH2] A.C.Nakaya: What is the future of wind power, ReferencePoint Press, Inc, San Diego, 2013.

[SH3] S.Emeis: Wind energy meteorology, Atmospheric physics for wind power generation, Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 2013.

	Mënyra e dhënies së provimit
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ndjekjen e ligjëratave, aktiv në kuize, të bëjnë kreyerjen e detyrave me kohë, të përgatisin teknikisht dhe ta prezantojnë seminarin para kolegëve.

Vlerësimi i vazhdueshëm i studentëve përfshin organizimin e kuizeve periodike, detyrave, prezantimin e seminareve dhe vlerësimet formative.  Pikët të cilat mund të arrihen nëpërmjet aktiviteteve të tilla dhe provimit përfundimtar janë si vijon:

· Vijueshmëria                         5 pikë          

· Kuizet                                  10 pikë

· Detyrat                                 15 pikë

· Testi i ndërmjetëm I             25 pikë

· Testi i ndërmjetëm II            25 pikë

· Seminari, Vlerësimi final      20 pikë

Notat të cilat mund të marrin studentët të cilën e kalojnë me sukses provimin:

Përqindja e pikëve (%)

Nota

95-100

10 (shkëlqyeshëm)

85-94

9 (shkëlqyeshëm)

75-84

8 (shumë mirë)

65-74

7 (mirë)

50-64

6 (mjaftueshëm)

1-49

5 (pamjaftueshëm)



	Studentët me nevoja të veçanta
	Studentët që kanë nevoja të veçanta në ndonjë aspekt fizik apo psikologjik mund të caktojnë një termin për konsultime brenda orarit të konsultimeve 

	Rregullat akademike për studentë
	Studentët inkurajohen të bashkëpunojnë në kryerjen e obligimeve të parapara në kuadër të kursit, por është rreptësisht i ndaluar kopjimi i përgjigjes së kuizeve, detyrave, seminareve dhe testeve. Nëse konstatohet kopjimi, studenti do të vlerësohet me zero pikë në aktivitetin përkatës.

Sjellja e përsëritur në kundërshtim me përgjegjësitë e parapara në Statutin e Universitetit të Prishtinës do të rezultojë në largimin e studentit nga kursi.
Në hapësirat e mësimit ndalohet pirja e duhanit, kurse gjatë kohës së mësimit ndalohet konsumimi i ushqimit dhe pijeve. Shfrytëzimi i telefonit gjatë kohës së ligjëratave dhe aktiviteteve tjera mësimore është gjithashtu i ndaluar.
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